Les textes sont présentés dans leur transcription originelle en
latin suivis de leur traduction francgaise. ’

(1) L'original du cartulaire est conservé a Valmagne et appartient a la
baronne de Fabre-Luce, mais les archives départementales de I'Hérault

en possédent un microfilm coté 1M| 260.

(2) F. Lombardi . Moulins a8 eau fortifiés de la vallée de I'Hérault, Art et

traditions rurales, Jacou, n°5, p. 60-68, 1986.
(3) Idem
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1174

Incipiunt carte de molendinis de Paollano
De Guidone Guerreiato et hac carta de molendinis de Paollano-Capitulum.l.

In nomine domini nostri Jhesus Christi. Anno Incarnationis ejusdem
M.C.LXX.IIII. Notum sit omnibus hominis hanc cartam legentibus sive audien-
tibus quod ego, Guido Guerreiatus, condam filius Guillelmi Montis Pessulani
monachi, dono et dimitto et in perpetuum causa pietatis concedo domino
Deo et monasterio Vallis Magne et Johanni, abbati, et fratribus ejusdem
loci tam presentibus quam futuris quicquid habeo vel habere videor vel
aliqua persona de me tenet vel per me in molendinos de Pauolan. Hanc
cartam laudo ego, Guido, jam dictus, per me et per omnes meos, bona
fide et sine omni inganno, ad melius quam dici vel intelligi potest et dono
adhuc predictis fratribus pascuas et riparias Arauri et hoc facio pro salute
anime mee et parentum meorum et hanc cartam sigillo Guillelmi Montis
Pessulani sigillare facio. Hujus rei sunt testes: Petrus, abbas Senequensis,
Aimericus, cellararius, Johannes, abbas Vallis Magne, Raimundus de Monte
Ferrario, Petrus de Monte Alto, Guillelmus de Pradis, Guillemus de Monta-
niaco.

Ici commencent les chartes concernant les moulins de Paulhan-Charte |
Gui.Guerreiatus fait don des moulins de Paulhan-Charte.l.

Au nom de Notre-Seigneur Jésus-Christ. L'an de I'Incarnation
M.C.LXX.IIII. Que tous ceux qui liront ou entendront la présente charte
sachent que moi, Gui Guerreiatus, fils de Guilhem de Montpellier, je .donne
et abandonne aux moines et, mu par le sentiment du devoir religieux, je
cede a jamais a Dieu Notre-Seigneur, au monastere de Valmagne, a son
abbé Jean et aux freres présents et a venir tous mes droits de propriété
et tous ceux que quiconque tient de moi ou par moi, sur les moulins de
Paulhan. Moi Gui, en mon nom et au nom de tous les miens, je ratifie
cette charte, de bonne foi, sans arriere-pensée et sans en trahir ni les
mots, ni le sens; je donne en outre aux susdits moines les patures et les
rives de I'Hérault et ce don, je le fais pour le salut de mon ame et de
celle de mes parents et j'ai fait sceller cette charte du sceau de Guilhem
de Montpellier. Les témoins de l'acte sont: Pierre, abbé de Senequensis,
Aimeri, cellerier, Jean, abbé de Valmagne, Raimond de Montferrier, Pierre
de Montaud [ou Montauld], Guilhem de Prades, Guilhem de Montagnac.
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Moulin des Laures (Paulhan) (cliché M.De Cooman),1987.